

**KẾ HOẠCH**

**Xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại công văn số 1178/BTTTT-THH ngày 21/4/2015, về việc ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa để thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ trong việc phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính; thể hiện ý chí, quyết tâm chính trị của tỉnh trong việc tiến tới nền hành chính minh bạch, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa là cơ sở cho việc triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong các cơ quan, đơn vị đảm bảo đồng bộ, liên thông, chia sẻ thông tin với Trung ương và các cấp, các ngành trong tỉnh được thông suốt, thuận lợi, hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

Xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa phải tuân thủ theo mẫu đề cương Kiến trúc Chính quyền điện tử cấp tỉnh do Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, đảm bảo tính khả thi và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Thanh Hóa.

**II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

**1. Điều tra, khảo sát, thu thập số liệu để phục vụ cho việc xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa.**

a) Lập nhiệm vụ khảo sát: Nội dung, phạm vi, quy mô, hình thức khảo sát nhằm đánh giá hiện trạng tình hình ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (hạ tầng kỹ thuật CNTT, các ứng dụng CNTT nội bộ trong các cơ quan nhà nước, các dịch vụ công trực tuyến, các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu tập trung của tỉnh, an toàn thông tin, nhân lực ứng dụng CNTT và chuyên trách về CNTT,...).

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị phối hợp: Các ngành và đơn vị có liên quan.

Thời gian hoàn thành: Trước 31/8/2015.

b) Thực hiện điều tra, khảo sát theo nhiệm vụ khảo sát.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan.

Thời gian hoàn thành: Trước 15/5/2016.

**2. Tổ chức thực hiện xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.**

a) Dự thảo Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa và tổ chức xin góp ý của các ngành, đơn vị liên quan.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan.

Thời gian hoàn thành: Trước 15/7/2016.

b) Xin ý kiến của Bộ Thông tin và Truyền thông để hoàn thiện Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Thời gian hoàn thành: Trước 31/7/2016.

c) Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Thời gian hoàn thành: Trước 30/9/2016.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông: Là cơ quan chủ trì thực hiện xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan triển khai và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ngành, địa phương mình nhằm đảm bảo chất lượng và tính khả thi của Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Thanh Hóa./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để BC);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để BC);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để BC);
- Các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CNTT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hải